
Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2009 n. 2916       1 
 

 
CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
DIREZIONE TERRITORIO 

SERVIZIO 4140N - SERVIZIO EDILIZIA 
 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

2916 
 

OGGETTO: Asssitenza e aggiornamento del software di 
gestione delle pratiche edilizie in adeguamento ai 
disposti del nuovo Testo Unico per l’Edilizia. 
Affidamento alla Soc. Ecodata Sistemi S.r.l. 

NUMERO PRATICA 
 
25- Pratica N. 4140N 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

10901055 
 
 

- 
 

15600 
 

2009 
 

2435 
 

 
 

 
 

0 
 

2009 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 dicembre 2009 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2009 n. 2916       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE TERRITORIO 
SERVIZIO 4140N - SERVIZIO EDILIZIA 

 
 
Det. n. 2916 / Pratica N. 4140N -  25     
 
 
 
Oggetto: Assistenza e aggiornamento del software di gestione delle pratiche edilizie in 
adeguamento ai disposti del nuovo Testo Unico per l’Edilizia. Affidamento alla Soc. Ecodata 
Sistemi S.r.l. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
PREMESSO che presso la Direzione Territorio e Ambiente – Servizio Sportello dell’Edilizia è in 
uso il software di gestione delle pratiche edilizie “Gestedil” predisposto dalla ECOSTUDIO S.R.L.; 
 
CONSIDERATO che l’utilizzo del software Gestedil costituisce ormai un mezzo indispensabile per 
la gestione delle pratiche relative a permessi di costruire e denuncie di inizio attività, al punto che 
eventuali anomalie nel funzionamento danno luogo a disservizi e ritardi nell’espletamento degli 
adempimenti svolti dal servizio; 
 
CONSIDERATO altresì che sono necessarie correzioni e adeguamenti del software in conseguenza 
dell’intervento di innovazioni operative dovute a nuove disposizioni normative del Testo Unico per 
l’Edilizia approvato con D.P.R. 380/2001 ed entrato in vigore il 30/06/2003 o alla mutata 
configurazione hardware delle varie stazioni di lavoro; 
 
RITENUTO indispensabile l’affidamento di un incarico di assistenza e aggiornamento del software 
alla stessa ditta fornitrice di programmi per la conoscenza posseduta dalla medesima relativamente 
alle problematiche in questione; 
 
VISTA la nota prot. 3811/1055 del 12/01/2006 con la quale è stato comunicato il cambio di 
denominazione della società come segue: Ecodata Sistemi S.r.l., corrente in Casale Monferrato Via 
Mameli 33 (Cod. Fisc. E P.IVA: 02103610065); 
 
PRESO ATTO che il canone richiesto per l’aggiornamento del software è di € 15.600,00 
comprensivi di ogni spesa e oneri fiscali; 
 
VISTA la bozza di contratto di assistenza e aggiornamento software predisposta da ECODATA 
SISTEMI S.R.L., e ritenuto che in conformità ad esso possa essere definito il contratto; 
 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2009 n. 2916       3 
 

DATO atto che l’affidamento di cui trattasi, non avendo come oggetto incarichi di consulenza 
ricerca e studio, non è da considerarsi assoggettato alle disposizioni del Regolamento approvato 
dalla delibera G.C. 28 del 27/01/2008; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 48 del 10/06/2009 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 
il Bilancio di Previsione relativo all’anno 2009 nonché la deliberazione di G.C. n. 262 del 
06/08/2009, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2009; 
VISTO l’art. 107 D.L. 18/08/2000 n. 267; 
VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
VISTO l’art. 44 comma 2° dello Statuto Comunale, approvato con atto del C.C. n. 50 del 
26/06/2000; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163; 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di approvare la bozza di contratto di assistenza e aggiornamento software di gestione delle 

pratiche edilizie allegata; 
2) Di stipulare, tra la Società ECODATA SISTEMI S.R.L. con sede in Alessandria, Spalto 

Marengo 44, P.IVA 02103610065 ed il Comune di Alessandria il Contratto di assistenza e 
aggiornamento del software di gestione delle pratiche edilizie, alle condizioni e modalità 
previste dalla bozza di contratto allegata e approvata al punto 1); 

3) La spesa del contratto è stabilita in € 15.600,00, comprensiva di ogni spesa e oneri fiscali e farà 
capo: 
 al Cap. 10901055 intervento 1090103 del Bilancio 2009 per l’importo di € 15.600,00 per la 

liquidazione della prima rata e per il saldo; 
4) Di trasmettere altresì il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 

173 della Legge 266 del 23/12/2005, alla competente sezione della Corte dei Conti, per 
l’esercizio del controllo successivo alla gestione tramite report trimestrale. 

 
Alessandria, lì 25/11/2009 
 
 
 

      IL DIRETTORE 
           (Ing.Gianpiero Cerruti) 

 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2009 n. 2916       4 
 

 
ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

 Bozza contratto di assistenza 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2009 n. 2916       5 
 

 
IL DIRETTORE CERRUTI GIANPIERO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 04 dicembre 2009 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della DIREZIONE TERRITORIO, Ing. Gian Piero CERRUTI, ha espresso, sulla presente 
determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 04 dicembre 2009 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1420M.03 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 10 dicembre 2009 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Antonello Paolo ZACCONE, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 11 dicembre 2009 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2009 n. 2916       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  15 dicembre 2009  e per giorni 15 
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


